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 1 Úvod

Tématem mé diplomové práce je Vliv ekonomické krize na trh práce

na Táborsku. Navazuji v ní na svoji předchozí bakalářskou práci s podobnou tématikou,

kde jsem analyzoval trh práce v regionu Táborsko.

Zaměstnanost a nezaměstnanost jsou pojmy, se kterými se v současné době

setkává skoro každý člověk. Vliv ekonomické krize způsoboval, způsobuje a nejspíše

ještě bude v malé míře způsobovat nárůst počtu nezaměstnaných. V médiích jsme se

oproti předchozím rokům daleko častěji setkávali s informacemi, jak roste míra

nezaměstnanosti, jak firmy kvůli nižší poptávce odběratelů snižují počty zaměstnanců,

či jak se vláda snaží najít nejlepší recept na zvýšení počtu zaměstnaných osob.

Ekonomická krize ovlivnila osudy mnoha lidí. Hlavně těch, kteří ztratili v jejím

důsledku zaměstnání. Proto se musí stát (úřady práce) snažit praktikovat takovou

politiku zaměstnanosti, aby se podařilo tyto osoby co nejdříve navrátit do pracovního

procesu. Ovšem snažit se musí i nezaměstnaní. Je samozřejmé, že všichni ihned

nenajdou jinou práci. Proto je potřeba zvyšovat svoji kvalifikaci či odborné znalosti.

Důležité je i dočasné přijetí hůře placené práce z důvodu zachování pracovních návyků

a zajištění pravidelného příjmu.

Tvorba diplomové práce s tímto tématem byla pro mě velkým přínosem, protože

budu po dokončení vysokoškolského studia práci hledat. V regionu Táborsko bych chtěl

zůstat žít nejen jako student, ale i jako pracující.

Struktura mé práce obsahuje 2 hlavní části – literární přehled a praktickou část.

V literárním přehledu uvádím některé pojmy týkající se trhu práce, jako např. práce,

nezaměstnanost, druhy nezaměstnanosti, ukazatele nezaměstnanosti či státní politika

zaměstnanosti. Praktická část je obsáhlejší a tvoří jí 4 hlavní kapitoly – charakteristika

regionu Táborsko, analýza trhu práce v tomto regionu, dotazníkové šetření a diskuse.
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2 Literární p řehled

2.1 Charakteristika a funkce trhu práce

2.1.1 Trh práce
Je relativně odlišný od ostatních trhů, a to tím, že se na něm nabízí a poptává

práce, jejímž nositelem je člověk. Trh práce je jedním z trhů výrobních faktorů. Zde

stojí nabídka a poptávka ve vzájemné soutěži a výsledkem je cena práce neboli mzda.

Trh práce je tvořen třemi základními faktory: nabídkou práce, poptávkou

po práci a cenou práce – mzdou. Trh práce je tedy na jedné straně ovlivňován

poptávkou po pracovních silách vycházející z celkové hospodářské a sociální politiky

a na druhé straně nabídkou pracovních sil. Aby bylo možno pružně reagovat na měnící

se potřeby a požadavky společnosti (trh zboží a služeb), je třeba, aby vedle výrobce (trh

veřejných činitelů) existovala také odpovídající nabídka pracovních sil (trh práce), která

co do kvalifikační úrovně a profesní struktury bude schopna potřeby a požadavky

realizovat.

Prostřednictvím trhu práce je pro pracovníky zajištěn nejen určitý příjem,

ale i sociální status spojený s pozicí na trhu práce. Trh práce je tedy na jedné straně

ekonomickou institucí, tedy systémem ekonomických vztahů směny, ale je současně

i sociální institucí, jež zahrnuje podmínky a normy sociálního jednání ovlivňující koupi,

prodej i cenu pracovních služeb [6].

Trh práce je místo, kde se střetávají dva ekonomické subjekty – firmy

a domácnosti, a to prostřednictvím poptávky a nabídky práce. [18].

Trh práce představuje specifický druh trhu, na němž se nabízí a hledá zvláštní

zboží – lidská pracovní síla. Pracovní síla je neoddělitelná od svého nositele – člověka,

a protože v soudobém světě člověk zpravidla nemůže být koupen ani prodán, pracovní

síla se na trhu najímá, neboli prodávají se a kupují její služby. Nemění se vlastnictví

zboží, kupující získává pouze jakési právo užívání, jehož míra je předem dohodnuta a

za něž musí nositeli pracovní síly platit [9].
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Trh práce je možné definovat jako místo, kde se střetává nabídka práce

a poptávka po práci. Nástrojem sladění nabídky práce a poptávky po práci je cena

práce – mzda. Trh práce je místo, kde se zaměstnavatel a potencionální zaměstnanec

vzájemně nacházejí a kde se dohadují na mzdě, pracovní době atd. [11].

Trh práce je místem, kde se setkávají zaměstnanci a zaměstnavatelé.

Prostřednictvím trhu práce jsou lidé rozmístěni do jednotlivých zaměstnání, firem,

odvětví a regionů. Díky organizaci produkce a distribuci práce jsou uspokojovány

osobní potřeby individuálních lidí i celé společnosti [12].

2.1.2 Práce

Práci lze definovat jako cílevědomou činnost člověka, jako spojení jeho intelektu

s konkrétní manuální činností. Člověk pracuje převážně ze dvou důvodů. Jednak proto,

aby uživil sebe a svou rodinu, a dále proto, aby se zdokonalil, sebevzdělal,

seberealizoval [6].

Práce je účelové vynakládání úsilí a aplikace znalostí a dovedností. Většina lidí

pracuje, aby si vydělávala na živobytí – vydělávala peníze. Ale lidé pracují také kvůli

uspokojení dalších potřeb, které práce přináší, např. kvůli dělání něčeho užitečného,

kvůli pocitu úspěchu, prestiže, uznání, příležitosti využívat a rozvíjet své schopnosti [1].

Pro ekonomický subjekt je práce určitým druhem činnosti, za který získává

důchod. Práce vykonaná v dané období je měřená množstvím (L), vyjádřeným

v hodinách, dnech nebo týdnech. Důchod je proporcionální vykonané práci. Jestliže

označíme mzdovou sazbu w, potom důchod (odměna) za L jednotek práce činí w*L [7].

2.1.3 Lidský kapitál

Profese, které vyžadují vysokoškolské vzdělání, jsou více placené než profese

méně kvalifikované. Všichni také intuitivně cítíme, že to tak má být. Vzdělání je

investice, která slibuje výnos v podobě budoucího vyššího platu. Jakmile nahlížíme

na studium jako na investici, je nám jasné, že člověk, který se o této investici rozhoduje,

ji porovnává s jinými investičními příležitostmi, které má. Pak porovnává náklady

a výnosy z těchto investičních příležitostí. Nákladem investice do vzdělání je (mimo

jiné) hlavně ušlý výdělek během studií. Výnosem investice do vzdělání je zvýšení
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mzdy. Proto také považujeme vzdělání za určitý druh kapitálu – nazýváme jej lidským

kapitálem [8].

Lidské potřeby se stále více zvyšují, populace je stále náročnější, a tak se musí

i lidské zdroje stále rozvíjet. Lidské zdroje se stávají kapitálem daného státu,díky těmto

skutečnostem je trh práce místem politických střetů a často bývá předmětem státních

zásahů. Prostřednictvím nabídky a poptávky po práci se utvářejí podmínky

zaměstnanosti [14].

2.2 Nezaměstnanost

2.2.1 Definice nezaměstnanosti

Nezaměstnanost je arbitrární a subjektivní pojem, který lze jen obtížně přesně

měřit. Přes mnohé rozdíly lze však při různém vymezování nezaměstnanosti přece jen

najít obecnou shodu alespoň v tom, že jde o aproximaci aktuálního počtu osob

současně:

o schopných práce (věkem, zdravotním stavem, ale i osobní situací)

o chtějících zaměstnání (často se ještě specifikuje nyní, aktuálně), ale

o jsoucích přes tuto snahu v daný okamžik bez zaměstnání (tedy i přes svou snahu,

která je různě vymezována jako přiměřená, nenalézajících přiměřené

zaměstnání).

Tyto tři požadavky jsou i obsahem definice nezaměstnanosti

podle Mezinárodního úřadu práce (ILO) v Ženevě. První podmínka eliminuje ty, kdo

nemají zaměstnání, ale nejsou ani schopni o ně soutěžit (často jsou zabezpečeni

dávkami sociálního státu). Druhá eliminuje ty, kdo volí alternativní životní strategii

(často jsou zabezpečeni jinými příjmy – zisk, renta, stipendia) [15].

Nezaměstnanost je běžným společenským jevem a určitá výše nezaměstnanosti

je dokonce atributem fungujícího trhu práce. Je-li však vysoká a přetrvává-li dlouhou

dobu, stává se složitým problémem s multidimenzionálními důsledky. Vedle


[…]


rekvalifikace nebo až po nalezení zaměstnání. Díky finanční spoluúčasti by měl uchazeč

motivaci si kurz vhodně zvolit, úspěšně ho dokončit a poté aktivně hledat zaměstnání.

Otázka č. 13: Pokud jste rekvalifikační kurz absolvoval(a), podařilo se Vám po

absolvování rekvalifikačního kurzu sehnat práci?

Z 22 osob, které absolvovaly rekvalifikační kurz, 16 nenašlo i přes absolvování

rekvalifikace práci. V procentním vyjádření je to 73 % osob. Toto číslo je vysoké,

úspěšnost získání práce po rekvalifikaci by se měla zvýšit, jelikož rekvalifikace není

levná záležitost. A v případě, že absolvent rekvalifikace nenajde práci, jsou to vyhozené

peníze ze státního rozpočtu. Úřady práce by tedy měly nabízet a poskytovat jen takové

kurzy, u kterých je předpoklad, že po jejich absolvování naleznou osoby s novou

rekvalifikací vhodné zaměstnání.

Otázka č. 17: Byl(a) byste ochoten(na) dojíždět větší vzdálenost do zaměstnání?

Větší vzdáleností byla u této otázky myšlena trasa Tábor – Praha. 55 %

dotazovaných by bylo ochotno takovouto vzdálenost do zaměstnání dojíždět, 28 % ne a

17 % nedokázalo na tuto otázku odpovědět. Myslím si, že možnosti dopravy do Prahy

nejsou špatné díky výstavbě železničního koridoru Praha – České Budějovice. Výhodou

by byla dostavba dálnice D3, která by určitě urychlila autobusové či automobilové

spojení s Prahou. Ovšem dostavba není v blízké době reálná.

Otázka č. 23: Domníváte se, že je veřejnost dostatečně informovaná o problematice

nezaměstnanosti a konkrétních problémech nezaměstnaných?

37 % respondentů si myslí, že veřejnost není dostatečně informovaná

o problematice nezaměstnanosti. 34 % dotazovaných odpovědělo, že veřejnost je

informovaná dostatečně a 29 % respondentů nedokázalo na tuto otázku odpovědět.

Myslím si, že s příchodem globální krize bylo v médiích řečeno a napsáno dost, ovšem

spíše jen obecně. Mnoho konkrétních informací pro čerstvě nezaměstnané se v médiích

nevyskytlo, tyto informace museli získat na příslušných úřadech práce.
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8 Závěr
Cílem mé diplomové práce bylo analyzovat situaci trhu práce v regionu

Táborsko a vliv finanční krize na tento pracovní trh. Tohoto cíle jsem se snažil

dosáhnout pomocí několika dílčích analýz.

Jednou z nich byla analýza vybraných ukazatelů trhu práce, ve které jsem

sledoval např. registrovanou míru zaměstnanosti, vývoj počtu volných pracovních míst

a s tím související ukazatel vývoje počtu uchazečů na 1 pracovní místo či věkovou

strukturu uchazečů o zaměstnání v tomto regionu.

V diplomové práci jsem se také zaměřil na problémové skupiny na trhu práce.

Snažil jsem se sledovat vývoj četnosti stanovených problémových skupin mezi všemi

nezaměstnanými během sledovaného období let 2003 až 2009.

V jedné z podkapitol jsem charakterizoval politiku zaměstnanosti, kterou

provádí ÚP v Táboře. Jako nástroje aktivní politiky zaměstnanosti, které se snažily a

snaží utlumit dopady ekonomické krize, jsem zvolil společensky účelná pracovní místa,

veřejně prospěšné práce, chráněné pracovní místa, rekvalifikace a projekt „Vzdělávejte

se!“.

V poslední části diplomové práce jsem prováděl vlastní výzkum týkající se

nezaměstnaných v evidenci ÚP v Táboře, který probíhal formou dotazníkového šetření.

Cílem bylo zjistit jak nezaměstnaní vnímají ekonomickou krizi, zda je její průběh

ovlivnil, jak jsou spokojeni s pomocí úřadu práce či jaké problémy vidí na trhu práce.

Ekonomická krize zásadně ovlivnila trh práce v regionu Táborsko. Důkazem je

rapidní nárůst počtu nezaměstnaných během let 2008 a 2009, kdy se oproti roku 2007

počet nezaměstnaných téměř zdvojnásobil.

Klí čová slova:

trh práce, nezaměstnanost, problémové skupiny, politika zaměstnanosti, ekonomická

krize
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9 Summary

Aim of this graduation thesis has been the analysis of a situation on the labour

market in the region „Táborsko“ and impact of the current economic crisis on this

labour market. This thesis refers to my previous bachelor thesis with the similar subject

matter and extend it for impact of the current economic crisis.

Employment and unemployment are the common topics which meets everybody

at this time. Impact of the current economic crisis causes and probably henceforth will

cause small increase of the number of unemployed people. Communication channels all

around us informed much more than few years ago about the information focused

on increasing rate of unemployment, reduction of the firm’s staff level as a result of a

reduced consumers’ demand or the governance advances to find the best recipe

on increase of employed people.

The current economic crisis has influenced fortunes of many people. Mainly

those people which has lost their jobs as the result of the current economic crises.

Therefore Governance (Job offices) must challenge to these new conditions and practice

adequate employment policies to enable mentioned people return to the job process as

quick as possible.

My thesis includes two major parts – theoretical and practical part. Theoretical

part based on the literary resources focused on this economical part. This part explains

some terms related to the labor market and unemployment, e.g. work, jobs,

unemployment including its sorts and indicators, governance activities to reduction

of unemployment, etc. Practical part, specialized on the situation of the region

“Táborsko”. This part is more extensive and involves following major points:

o specification of the region “Táborsko”

o analysis of the labour market and unemployment in this region

o questionnaire with unemployed people

o discussion.

Key words:

labour market, unemployment, problem group, employment policy, economic crisis
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