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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Diplomová práce se zabývá aktuálním tématem s ohledem na vývoj trhu práce i cyklický
vývoj hospodářství.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle DP byly formulovány velmi konkrétně a detailně. Kladně hodnotím hlavně cíl:
Posoudit vliv finanční krize na problémové skupiny trhu práce v regionu Táborsko.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: DP je zpracována dle všech požadavků na formální zpracování vysokoškolských
kvalifikačních prací.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Měla ekonomická krize vliv na trh práce na Táborsku?
Otázka 2: Jaké nástroje využil ÚP v Táboře ke snížení dopadu ekonomické krize?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Dodatečné otázky: Kteří zaměstnavatelé propustili v roce 2009 nejvíce zaměstnanců v regionu
Táborsko? Co je hlavním strukturálním faktorem pro vývoj míry zaměstnanosti/popř.
nezaměstnanosti v regionu Táborsko? Jak může stát přispět ke snížení popř. zvýšení míry
zaměstnanosti/popř. nezaměstnanosti?
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